D d d.

Quare

Quare ad aliorum responſionem dici poteſt, Conſtitutionem Concilij Lateranenſis, non eſſe propriè pœnalem: obligat enim ex communi ferè ſententia, ſaltem ſimpliciter omittentem, ad faciendam reſtitutionem, etiam ante iudicis ſententiam, vt eodem dubio tradit etiam Malderus: ſed potius rē hic ſe habere ad inſtar donationis, cui à donatore appoſitus eſt modus, qui tranſeat in vim & naturam appoſitæ conditionis: vnde modo tali non impleto ſeu non obſeruato, quaſi naturali lege iuſtitiz, quā operarius non poteſt retinere mercedem, quando non laborauit, obligatur talis omittens reſtituere fructus perceptos.

Ad confirmationem quod attinet, admitti poteſt, non omninò improbable ſumi argumentum ex verbis Concilij citati, præſertim, quia non tantum pœnalia, ſed etiam oneroſa dici poſſunt reſtringenda, & maximè accedente eo, quòd dici poſſit ſub eſſe ratio, quare Conciliū preſſius voluerit mādare recitationem ſaltem externā, quā animam ſeu formam orationis, quia ſcilicet dum tali modo inluserit ad ſeponenda impedimenta & ad dicendum exterius ſaltem horas, tunc ſequatur facilius vt etiam cū attentione legatur: quod tamen ſub pari onere noluerit præcipere, ne laqueus iniiciatur (vt aliqui dicunt) & ne multi pariantur ſcrupuli.

72 Nihilominus tamē ſimpliciter loquendo, rationi videtur magis conſentaneum, vt per dicere officium diuinū, intelligatur Eccleſia præcipere, non tantum materiale lectionē, ſed actū virtutis orationis, circa quem magis decet præcepta Eccleſiæ verſari, quā circa materiales ſonos. Quomodo autem non iniiciatur laqueus ex requiſita attentione, fati poterit intelligi ex dictis antè dub. 12. conſul. 3. ex quibus poteſt conſtare, quòd dici debeat tantummodò requiri officium hominis Chriſtiani, præſertim qui peculiariter diuinis officijs eſt mancipatus, quando præceptum Eccleſiæ dicitur verſari circa exteriores actus orationis, vt verè oratio eſt: non autem laqueum iniici.

Cæterum quod attinet ad reſtitutionem faciendam ab illis qui ſaltem officium non dixerint, innouauit Pius V. Conſtitutionem Concilij Lateranenſis, & innouando plenius explicuit: ſtatuit enim primò, quòd beneficiarius pro quolibet die quo horas prætermiſerit, amittat fructus illi diei correfpondentes, vt ſi beneficium valeat 363. aureos, amittat vnum aureum qui omiſerit horas vno die. Deinde, qui non dixerit vel matutinum, aut ſi matutinum dixerit, tamen omiſerit cæteras horas, amittat fructus medios illius diei, & qui omiſerit horam vnam, amittat ſextam illius partem.